
PA\875640LV.doc PE467.338v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2010/0323(NLE)

26.8.2011

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par projektu Padomes Lēmumam par to, lai noslēgtu protokolu Partnerības un 
sadarbības nolīgumam, ar ko izveido partnerību starp Eiropas Kopienām un to 
dalībvalstīm, no vienas puses, un Uzbekistānas Republiku, no otras puses, ar 
kuru groza nolīgumu, lai paplašinātu nolīguma noteikumus, tos attiecinot uz 
tekstilizstrādājumu divpusēju tirdzniecību, ņemot vērā to, ka beidzas termiņš 
divpusējam nolīgumam par tekstilizstrādājumiem
(16384/2010 – C7-0097/2011 – 2010/0323(NLE))

Atzinumu sagatavoja: Nicole Kiil-Nielsen



PE467.338v02-00 2/3 PA\875640LV.doc

LV

PA_Leg_Consent



PA\875640LV.doc 3/3 PE467.338v02-00

LV

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības komiteju 
starpposma ziņojumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka ar Uzbekistānu noslēgtā partnerības un sadarbības nolīguma 2. pantā ir teikts, 
ka „Demokrātijas, starptautisko tiesību aktu un cilvēktiesību principu ievērošana, īpaši to, 
kas ir noteikti ANO statūtos, Helsinku Nobeiguma aktā un Parīzes Hartā par jaunu Eiropu, 
kā arī tirgus ekonomikas principu ievērošana, tostarp arī to, kas deklarēti EDSK Bonnas 
konferences dokumentos, ir Pušu iekšējās politikas un ārpolitikas pamatā un ir partnerības 
un šā nolīguma būtiskas sastāvdaļas”;

2. atgādina, ka cilvēktiesību principi ir iekļauti Uzbekistānas Republikas Konstitūcijas tekstā 
un ka Uzbekistāna ir parakstījusi un ratificējusi lielāko daļu ANO konvenciju par 
cilvēktiesībām, pilsoniskajām un politiskajām tiesībām un bērnu tiesībām, taču šis tiesību 
aktu oficiālais kopums ne tuvu netiek īstenots, jo praksē Uzbekistānā valda viens no 
visrepresīvākajiem diktatoriskajiem režīmiem pasaulē;

3. norāda, ka, neskatoties uz Uzbekistānas iestāžu apgalvojumiem, ka bērnu nodarbināšanas 
prakse kokvilnas novākšanas darbos izpaužas tikai kā pusaudžu nodarbināšana, ka šādu 
praksi piekopj tikai privātās lauku saimniecības un ka tā nav valsts pieļauta prakse, un ka 
piespiedu darbs ir pretlikumīgs un tiek apkarots, spiediens, ko izdara, lai panāktu centrāli 
plānotās ražošanas to mērķu sasniegšanu, kurus nosaka valdība, ir pretējs visiem vietējās 
pašvaldības iestāžu centieniem praksē īstenot šos tiesību aktus;

4. papildus tam uzsver, ka neatkarīgie starptautiskie novērotāji ir ieguvuši pietiekami daudz 
pierādījumu, lai secinātu, ka piespiedu darba izmantošana un īpaši bērnu piespiedu darba 
izmantošana ir regulāra un organizēta prakse, kas izpaužas arī kā spiediena izdarīšana uz 
skolotājiem un ģimenēm, iesaistot policiju un drošības spēkus;

5. uzskata, ka taisnīgas starptautiskās tirdzniecības nolūkā ir jānodrošina līdzvērtīgi 
konkurences apstākļi un ka ekonomiskos faktorus, kas nosaka uz ES eksportēto 
izstrādājumu cenas, nedrīkst kropļot prakse, kas ir pretēja cilvēktiesību un bērnu tiesību 
pamatprincipiem;

6. piekrīt Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) prasībai novērtēt situāciju par iespējamo 
joprojām izplatīto praksi, kas ir saistīta ar piespiedu darba un jo īpaši bērnu piespiedu 
darba izmantošanu kokvilnas novākšanā, neskatoties uz šīs prakses oficiālu aizliegumu 
Uzbekistānas tiesību aktos un tās ratificētajās starptautiskajās konvencijās;

7. iesaka Parlamentā balsot par piekrišanu šim protokolam tikai tad, kad starptautiskie 
novērotāji un jo īpaši SDO un UNICEF būs apstiprinājuši, ka šī prakse faktiski ir 
ilgtspējīgi un pārbaudāmi izskausta valsts, reģionālā un vietējā līmenī un ka Uzbekistāna 
nodrošina visus nosacījumus un iespējas, lai varētu šo situāciju pārbaudīt.


